Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento Nº___________2023
(DEPUTADO INÁCIO FALCÃO)

Senhor Presidente,

 REQUEIRO, nos termos do artigo 112 c/c art. 117  do Regimento Interno desta
Casa Legislativa, depois de vencidas as formalidades regimentais, que seja
encaminhado expediente ao Departamento Nacional de Obras Contra a Secas
na Paraíba, DNOCS-PB, para que adote as providências necessárias no sentido
de viabilizar a perfuração de 5 (cinco) poços artesianos no município de Alagoa
Nova/PB

Justificativa

                 A perfuração de poços artesianos é um pleito que visa propiciar aos
moradores daquela localidade combater os efeitos da estiagem que atualmente
atravessa. Ressaltamos a importância desse benefício, tendo em vista que não
contam com esse recurso, inviabilizando o desempenho de suas atividades
agrícolas tão necessária para o seu sustento familiar. Sendo assim confio na
aprovação unânime da presente propositura.

Sala das Sessões, 18 de dezembro de 2023

Inácio Falcão

Deputado Estadual

10.241